教授会（平成２８年度 第９回）議事録

日 時：平成２９年１月１８日（水）１５時６分～１６時３１分

場 所：理学部１号館中央棟２階小柴ホール

出席者：福田研究科長（学部長）

   教 授

    物  理：宮下、常行、村尾、長谷川、福山、藤森、櫻井、須藤、山本、樋口、

相原、諸井、浅井、湯本、佐野

    天  文：柴橋、戸谷

    地  惑：佐藤、日比谷、升本、星野、杉田、関、多田、田近、小澤、Geller、

井出、遠藤、小暮

    化  学：大越、合田、佃、山内、小林、菅、磯部、小澤、塩谷、西原、長谷川

生  科：飯野、濡木、塩見、黒田、高木、榎本、中野、深田、岡、久保、武田、

寺島、石田、角谷、田嶋、塚谷、平野

    植 物 園：邑田

    臨  海：赤坂

地  殻：鍵、平田

    天 文 セ：土居、吉井

    原 子 核：下浦

    ビッグバン：横山

    フォトン：酒井

  （学部）

    数  学：二木、林

    情報科学：萩谷

（以上７１名）

   准教授

    物  理：藤堂、岡本、林、馬場、濱口、横山、安東

天  文：嶋作、田中

地  惑：東塚、三浦、比屋根、三河内、天野、笠原、生駒、安藤

    化  学：小安、歸家、狩野、佐竹、山下、ILIES、山野井、廣瀬、田代、小橋

    生  科：程、岩崎、國友、朴、入江、阿部、伊藤、真行寺、野崎、大橋、神田、

矢守、平良

    植 物 園：杉山

臨  海：近藤、吉田

スペクトル：岡林

地  殻：小松、森

天 文 セ：本原

原 子 核：矢向、今井

    ビッグバン：茂山

    強光子場：岩崎

    （以上５１名）

   講 師

    物  理：中澤、井手口

    地  惑：飯塚、田中、對比地

生  科：小島、井原

原 子 核：山口

（以上８名）

   オブザーバー

    清水（原子核：特任准教授）、吉田（技術専門員）

野上、林、馬場（以上URA）

［冒頭報告］

○人事異動について

  研究科長から、教職員人事について報告があった。

○教授会議事録について

  12月の教授会議事録（案）が原案のとおり承認された。

【理学部教授会】

議事

［審議事項］

１ 平成29年度非常勤講師について

  学部長から、資料３に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

［報告事項］

１ 委員会等報告

(1) 教務委員会

長谷川教務委員会委員長から、資料４に基づき以下の報告があった。

・推薦入試入学者進学先決定スケジュールについて

(2) 広報委員会

山内広報室長から、資料５に基づき以下の報告があった。

・プレスリリース発表状況（2016.12.10-2017.1.12）について

・「東大理学部高校生のための冬休み講座2016」アンケート集計結果について

(3) 国際化推進室

  山内国際化推進室長から、資料６に基づき以下の報告があった。

  ・全学交換留学受入学生の履修可能授業設定の周知について

(4) 研究支援総括室

なし

(5) 男女共同参画室

村尾男女共同参画室長から、男女共同参画アンケートの現在の回答状況および回答

への協力依頼があった。

(6) キャリア支援室

榎本キャリア支援室長から、資料７に基づき以下の報告があった。

・平成 28 年 12 月キャリア支援室利用状況について

・平成 28 年度企業研究セミナー開催報告について

(7) 環境安全管理室

  なし

(8) 学生支援室

星野学生支援室長から、資料８に基づき以下の報告があった。

・平成 28 年 12 月学生支援室利用状況について

(9) キャンパス計画室

なし

２ その他

(1) 情報セキュリティについて

  星野情報システムチーム長から、資料９に基づき説明があり注意喚起された。

［学部長報告］

１ 学部長候補者について

  学部長から、資料10に基づき、本日の理学系研究科教授会において選出される次期研

究科長候補者を次期理学部長候補者とすることが確認された。

また、次回教授会において、教育研究評議員選出選挙及び次期学科長の承認を行う旨

の説明があった。

【理学系研究科教授会】

議事

［審議事項］

１ 研究科長候補者の選出

  次期理学系研究科長候補者の選考が行われ、投票の結果、武田洋幸教授（生物科学専

攻）が選出された。

２ 東京大学大学院理学系研究科附属宇宙惑星科学機構の設置について

  星野副研究科長から、資料12に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

３ 透過電子顕微鏡施設関連規則の制定について

研究科長から、資料13に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

４ 教員採用可能数削減計画(案)について

星野副研究科長から、資料14に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

５ 平成29年度非常勤講師について

研究科長から、資料15に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

６ 寄附金の受入れについて

  研究科長から、資料16に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

［報告事項］

１ 平成30年度教員採用可能数再配分申請について

  研究科長から、資料17に基づき報告があった。

２ 連携研究機構における教員の兼務について

  研究科長から、資料18に基づき報告があった。

３ 平成30年度施設整備費補助金概算要求の提出について

  星野副研究科長から、資料19に基づき報告があった。

４ 委員会等報告

(1) 学術運営・教育推進委員会

星野委員長から、資料 20 に基づき、以下のとおり報告があった。

・受託研究等６件の受入れ承認について

・共同研究１件の受入れ承認について

・寄附金５件の受入れ承認について

・客員共同研究員２件の受入れ及び受入期間変更４件の承認について

・兼業 12 件の承認について

・営利企業の新規兼業１件及び継続兼業５件の承認について

 (2) 技術部

なし

５ 研究科長報告

(1) 企画室会議（平成 29 年 1 月 11 日）（資料 21）

研究科長から、資料に基づき以下の報告があった。

・平成 29 年度第２次配分要求書の作成について

・学生支援室特任助教の選考について

(2) 研究科長・学部長・研究所長合同会議（平成 29 年 1 月 10 日）（資料 22）

 星野副研究科長から、資料に基づき以下の報告があった。

・東京大学入試監理委員会規則の一部改正について

・東京大学ティーチング・アシスタント実施要領の一部改正について

・総合図書館耐震改修工事(Ⅲ-2 期)に伴う代替サービスについて

・東京大学特別栄誉教授候補者の審査について

・東京大学広報戦略 2020 について

６ その他

(1) 第27回科学技術交流フォーラムについて

  武田教授から、資料23により開催案内及び周知依頼があった。

以上